

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1825
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है
पूर्वोत्तर क्षेत्र में राष्ट्रीय राजमार्ग

1825. श्री दिलीप शइकीया:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान असम सहित देश के पूर्वोत्तर राज्यों में राष्ट्रीय राजमार्गों और सड़क परिवहन से संबंधित कितनी परियोजनाएं क्रियान्वित की जा रही हैं;
- (ख) उक्त परियोजनाओं की कुल लागत कितनी है और उन्हें पूरा करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है तथा उनकी वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) असम में राष्ट्रीय राजमार्ग-15 को दो लेन से चार लेन तक चौड़ा करने में अब तक कितनी प्रगति हुई है; और
- (घ) उक्त राजमार्ग के निर्माण कार्य में देरी के क्या कारण हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान असम सहित पूर्वोत्तर राज्यों में राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) पर 468 विकासात्मक कार्य कार्यान्वित किए गए, जिनकी कुल लंबाई 9,337 किलोमीटर है और कुल लागत 1,51,246 करोड़ रुपये है, जिनमें से 232 कार्य पूरे हो चुके हैं और शेष 236 कार्य के समापन की निर्धारित/संशोधित निर्धारित तिथि 2028 तक हैं।

(ग) और (घ) असम में एनएच-15 की लंबाई लगभग 574 किलोमीटर है, जिसमें से 121 किलोमीटर को पहले ही चार लेन में चौड़ा किया जा चुका है, जबकि लगभग 67 किलोमीटर की लंबाई में चार लेन तक चौड़ीकरण का कार्य प्रगति पर है, जिसे 2025 तक पूरा करने की योजना है। लगभग 340 किलोमीटर की लंबाई में चार लेन तक चौड़ीकरण का कार्य शुरू करने की योजना है, जबकि यातायात के दृष्टि से वर्तमान में शेष 46 किलोमीटर की लंबाई में चार लेन करना आवश्यक नहीं माना गया है। चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की पूर्णता, क्रृष्णभार मुक्त भूमि की उपलब्धता, वन मंजूरी, पर्यावरण मंजूरी, जनोपयोगी सुविधाओं का स्थानांतरण, उपलब्ध कार्य मौसम, प्राकृतिक आपदाओं, ठेकेदार की वित्तीय स्थिति आदि पर निर्भर हैं।
